
 
 
 

GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - 68 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Attribuzione dell'incarico di Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Medicina 
interna. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno uno del mese di febbraio  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Attribuzione dell'incarico di Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Medicina 
interna. 
 
 
 

Premesso che, a norma di quanto previsto dalla Legge Regionale del FVG n.17 dd. 16 

ottobre 2014, disciplinante il “Riordino dell’assetto istituzionale ed organizzativo del SSR e norme in 

materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, con Delibera Regionale n. 679 dd. 22 aprile 

2016 è stata disposta, a decorrere dal 1 maggio 2016, l’incorporazione nell’Azienda per l’Assistenza 

Sanitaria n. 1 “Triestina” dell’Azienda Ospedaliera – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Trieste, 

contestualmente soppressa, nonché la contestuale ridenominazione in Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Trieste;  

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 242 dd. 02.05.2016 recante “Prime 

determinazioni, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, relative all’assetto istituzione dell’Azienda 

sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”, con cui si è stabilito di definire, nella prima fase, 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’A.S.U.I di Trieste in conformità, per quanto compatibili, ai 

contenuti già stabiliti negli Atti Aziendali dell’A.A.S. n. 1 “Triestina” e dell’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di 

Trieste; 

che inoltre, con il medesimo provvedimento, si è deciso di confermare l’assetto 

organizzativo dell’A.A.S. n. 1 “Triestina” e dell’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di Trieste esistenti al 

30.04.2016, come risultanti dai provvedimenti relativi agli incarichi dirigenziali e del comparto, fino 

all’attuazione progressiva del nuovo sistema di incarichi contemplato dall’Atto Aziendale 

dell’A.S.U.I.TS; 

evidenziato che l’Atto Aziendale dell’allora A.O.U. “Ospedali Riuniti”, approvato da ultimo 

con Decreto n. 100/2015, prevede la sussistenza del “Dipartimento ad Attività Integrata di Medicina 

interna”; 

rilevato che la titolarità di detta articolazione dipartimentale è vacante dal 1.11.2016, a 

seguito di collocamento in quiescenza del titolare; 

osservato che, nel contesto della riforma del Sistema Sanitario Regionale in atto, con 

D.G.R. 1437/2015, la Regione F.V.G. ha diramato i “Principi e criteri per l’adozione dell’Atto 

Aziendale”; 



 
 

3 
 

che, nel rispetto dei principi espressi nelle medesime Linee, il D.A.I. di Medicina interna è 

tra le articolazioni in via di conferma nell’emanando Atto Aziendale dell’A.S.U.I. di Trieste e che, 

pertanto, l’Azienda ha ritenuto prioritario mettere in atto le procedure di copertura dell’incarico; 

evidenziato che la descritta riforma della sanità regionale ha rimarcato il fondamentale 

ruolo del Dipartimento nel contesto ospedaliero, evidenziandone la funzione di condividere le 

competenze per organizzare percorsi clinico assistenziali secondo criteri di evidenza clinica; 

atteso che l’art. 17 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.e i. testualmente recita: ”Il direttore di 

dipartimento è nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle  strutture  

complesse aggregate nel  dipartimento;  il  direttore  di  dipartimento  rimane titolare della struttura 

complessa cui è preposto”; 

data lettura del D.Lgs. 517/99 “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 

università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”, con riferimento 

all’organizzazione dei Dipartimenti ad Attività Integrata definita all’art. 3; 

visto inoltre, dell’art. 9, comma 6, del Protocollo d’intesa tra la Regione F.V.G. e le 

Università degli Studi di Trieste e di Udine dd. 22.04.2016 il quale, sulla base dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 

517/99, dispone: “Il Direttore del D.A.I., nominato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore, è 

scelto tra i responsabili delle Strutture Complesse di cui si compone il Dipartimento, individuando le 

figure in grado di assicurare prioritariamente capacità gestionale, organizzativa e di esercizio del 

governo clinico e capacità di promozione, gestione ed integrazione delle attività di ricerca e di 

didattica, valorizzando, a tal fine, i percorsi formativi inerenti quanto sopra e documentati nel 

curriculum”; 

rilevato che, in base a quanto stabilito dal citato Decreto n. 242 dd 02/05/2016, per le 

procedure di attribuzione degli incarichi dirigenziali continua ad essere valida la regolamentazione 

prevista rispettivamente per l’A.A.S. 1 e l’A.O.U.; 

posto che l’Atto Aziendale della medesima Azienda Ospedaliera prevede che “Il Direttore 

del DAI è nominato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore ed è scelto tra i Responsabili delle 

Strutture Complesse di cui si compone il Dipartimento sulla base dei requisiti di capacità gestionale ed 

organizzativa, esperienza professionale e curriculum scientifico, conferendo incarico preferibilmente di 

durata triennale, rinnovabile.”  



 
 

4 
 

preso atto che, dalla normativa sopra riportata, si evince la natura fiduciaria della scelta 

del direttore del Dipartimento da parte del legale rappresentante dell’Azienda sanitaria; 

dato atto che, presa visione dei curricula dei Direttori di Struttura Complessa del D.A.I. di 

Medicina interna, si è valutato che il dott. Giuliano BOSCUTTI, attualmente Direttore della SC 

Nefrologia e Dialisi, attesta il possesso delle competenze individuate dalla normativa e dal citato 

Protocollo; 

atteso che il curriculum del Dirigente di cui sopra è caratterizzato da esperienze 

professionali che mettono in luce le capacità organizzative e gestionali, nonché il possesso delle 

capacità sia tecnico/professionali che manageriali necessarie, rappresentando la figura maggiormente 

idonea ad assicurare la gestione del Dipartimento in oggetto;  

ricordato che, con nota dd. 10.01.2017, ai sensi della normativa sopra illustrata, si è 

provveduto a sottoporre al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Trieste il nominativo del  

dott. Giuliano BOSCUTTI, quale destinatario della nomina a Direttore del D.A.I. di Medicina interna, ai 

sensi del protocollo d’Intesa dd. 22.04.2016; 

che, con nota prot. 1961 dd. 23.1.2017, il Rettore ha fornito riscontro concordando con la 

nomina proposta; 

dato atto che del presente provvedimento verrà data idonea informazione alle OO.SS. 

della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza S.P.T.A.; 

ritenuto pertanto, per quanto sopra descritto, di: 

− attribuire al dott. Giuliano BOSCUTTI l’incarico di Direttore del D.A.I. di Medicina interna, 

a decorrere dalla data che verrà precisata nel relativo contratto individuale e per la durata 

di 3 anni;  

− demandare alla competente SS Acquisizione e Carriera del Personale la contestuale 

predisposizione del contratto individuale, nel quale verrà formalizzata la decorrenza 

dell’incarico e verranno specificati l’oggetto, il contenuto, il compenso e la durata; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla SC GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

PERSONALE, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

5 
 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Coordinatore Sociosanitario; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa:  

1. di attribuire al dott. Giuliano BOSCUTTI l’incarico di Direttore del D.A.I. di Medicina interna, 

a decorrere dalla data che verrà precisata nel relativo contratto individuale e per la durata 

di 3 anni; 

2. di demandare alla competente SS Acquisizione e Carriera del Personale la contestuale 

predisposizione del contratto individuale, nel quale verrà formalizzata la decorrenza 

dell’incarico e verranno specificati l’oggetto, il contenuto, il compenso e la durata. 

L’onere unitario presunto conseguente dal presente atto, calcolato su base annua e 

valutato in complessivi € 24.052,99 andrà imputato per € 17.559,49 al conto n. 320/100/100/100/10 

(Voci di costo a carattere stipendiale del personale Dirigente medico), per € 5.000,94 al conto n. 

320/100/100/100/90/5 (oneri sociali della Dirigenza medica e veterinaria) e per € 1.492,56 al conto 

400/100 (IRAP relativa a personale dipendente) del budget del Centro di Risorsa Ge.Va.P. per i 

bilanci di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del  
 Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 
 

 
 
 
 



 Atto n. 68 del 01/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 01/02/2017 14:03:57
IMPRONTA: 2D47F47C0CEE828BF4B113F92EFD6DE68D9F29561AF6C1D0614D853FF707A855
          8D9F29561AF6C1D0614D853FF707A855C244DEF7D779F0B580C3638390CDCF48
          C244DEF7D779F0B580C3638390CDCF48E10A096F1BCA8D14827B49AD8B7F5FFD
          E10A096F1BCA8D14827B49AD8B7F5FFD857985C9383BFF1DC748DD62F7BF7EF1

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 01/02/2017 14:13:53
IMPRONTA: 357CA0A58DC0E36960DBEA0D68998000BE12C6596334F9D2095CCEAD30F87590
          BE12C6596334F9D2095CCEAD30F8759085D99519395688F869E0EBA1C54D57CA
          85D99519395688F869E0EBA1C54D57CA02863454B6070DBA94039CCFFBF6F4C1
          02863454B6070DBA94039CCFFBF6F4C17984FAD71EA8AD7C70B1964C224F365E

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 01/02/2017 14:22:29
IMPRONTA: 8BA5159F2ED0CBF8E6374E7292573CED7A3C840E84C20C85A83A8FB73DE0AD85
          7A3C840E84C20C85A83A8FB73DE0AD85FEA711B28CE3DD9E36736BBC9ABF9BF2
          FEA711B28CE3DD9E36736BBC9ABF9BF212B59D4EA6B9C09FAF84FA187446E85E
          12B59D4EA6B9C09FAF84FA187446E85EE3DD0D81B4537EA540955BC6732D08A4

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 01/02/2017 16:45:36
IMPRONTA: 5A27DF762957B457CEBF42E943EA7A9F58F5DCD0BF67C0828A3B549D17A9DB44
          58F5DCD0BF67C0828A3B549D17A9DB445788FCD574E19FF7F51583A78B7130AB
          5788FCD574E19FF7F51583A78B7130ABDC3FA61F9C64F6B0FF460E8F9D80074C
          DC3FA61F9C64F6B0FF460E8F9D80074CE1107598DFE52F88B2DDD7F81C63A460


